HEBDOMADA XXV POST PENTECOST.

AD COLOSS., CAP. I.

Non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis ejus in

A *omni sapientia et intellectu spirituali, ut ambuletis dignae Deo per omnia placentes, in omni opero bono fructificantibus, et crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati, secundum potentiam claritatis ejus, in omni patientia et longanimitate cum gaudio.*

Non cessamus pro vobis orantes et postulantes. Id est, ex quo audivimus dilectionem vestram et charitatem, et si hanc quam habetis in Deum, non cessamus orare, ut impleamini virtutibus spiritualibus, de quibus et sequitur:

B *Ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spirituali. Sapientia et intellectu impletur, qui non solum historicam, sed et spirituali intelligentiam cognoscit.*

B *Ut ambuletis digni, Deo per omnia placentes. Illi ambulant digni Deo, qui, per omnia ei placentes, exercent se sicut suadit.*

B *In omni opere bono fructificantibus, et crescentibus in scientia Dei. Hic aperte exposuit, quod superius obscure dicebat, quomodo Deus det et bene velle, et bene posse, ut possint fructificare virtutibus, et inveteratam vincere consuetudinem, sive in passionibus carnis insurmitatem superare mentis.*

B *In omni virtute confirmati secundum potentiam claritatis ejus. Id est, secundum voluntatem ejus, ut et vos sicut ille fecit patienter sufferatis omnia.*

C *In omni patientia et longanimitate, cum gaudio, in Christo Jesu, etc. Ibi enim est vera longanimitas, et patientia exhibenda, ubi malitia ab aliquo exercetur.*

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. IX.

D *Hæc illo loquente ad eos, esse princeps unus accessit et adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam et vivet. Et surgens Jesus sequitur eum et discipuli ejus. Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro et tetigit humbram vestimenti ejus. Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero. At Jesus conversus et videns eam, dixit: Confide filia, fides tua salvavi te fecit, et salva facta est mulier ex illa hora.*

D *Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit et adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam, et viret. Et surgens Jesus sequebatur eum et discipuli ejus. Octavum signum est, in quo princeps suscitari postulat filiam suam, nolens de mysterio veræ circumcisioñis excludi. Sed subintrat mulier sanguine fluens, et octavo sanatur loco, ut principis filia, de hoc exclusa numero, veniat ad nonum, juxta illud quod in Psalmo dicitur: *Ethiopia præveniat manus ejus Deo* (Psal. lxvii), et *Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salrus fiet* (Rom. xi).*

(Ex Primas.) Princeps itaque synagogæ, nullus melius quam ipse Moses intelligitur, unde bene secundum Lucam Jairus, id est illuminans, sive illuminatus vocatur. Quia qui accepit verba vita date

nobis, et per hæc ceteros illuminat, et ipse a spiritu sancto, quo vitalia monita scribere vel docere possit, illuminatur. Cui, secundum Lucam filia unica erat, id est, synagoga, que sola legali institutione composta, quasi unica Mosi nata erat. Quasi duodecimæ ætatis anno, hoc est, tempore pubertatis appropinquare, moriebatur, quia nobiliter a prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos pervenerat, postquam spirituales Deo fructus gignere debebat, subito errorum languore consternata, spiritualis vitæ vias ingredi desperabiliter omisit. Et si non a Christo succurreretur, horrendam per omnia corruiisset in mortem.

Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro et tetigit, etc. In Evangelio secundum Lucam scribitur, quod principis filia duodecim annos haberet ætatis. Nota ergo eo tempore hæc mulier, id est, gentium populus experit agrotare, quo gens crediderit Judeorum. Nisi enim ex comparatione virtutum, vitium non ostenditur. Hæc autem mulier sanguine fluens non in domo, non in urbe accedit ad Dominum, quia juxta legem urbibus excludebatur. Sed in itinere ambulanti Domino, ut dum pergit ad aliam, alia curaretur, unde dicunt et Apostoli : Vobis quidem oportebat prædicare verbum, sed quoniam indignos vos judicatis saluti, transgredimur ad gentes (Act. xiii).

Dicebat enim intra se, si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero. Accedit ad Dominum, tangit Ecclesia, quia eo per fidei veritatem appropinquat. Accedit autem retro sive juxta, id est, quod ipse ait : Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii) ; et alibi præcipitur : Post Dominum Deum tuum ambulabis, sive, quia præsentem in carne Dominum non videns, peractis temporalis dispensationis sacramentis, ejus jam per fidem cœpit vestigia subsequi. Tangit autem Ambriam vestimenti, et undam restrinquit sanguinis, quia beatus et vere mundandus, qui vel extremam verbi partem fidei manu contigerit. Nam rarus valde, qui ejus vel in pectore recumbere, vel caput mereatur pistica nardo perungere, cum et ille magnus fuerit, qui se indignum dicebat ejus calceamenta portare, magna et illa quæ ungere pedes ejus, et capillis suis tergere promeruit.

At Jesus conversus et ridens eam, dixit : Confide, filia, fides tua te salvam fecit, et salva facta est mulier, etc. (Ex Hieron.) Ideo filia, quia fides tua te salvam fecit. Nec dixit : Fides tua te salvam factura est, sed salvam fecit, in eo, quod in me credidisti, jam salva facta es.

IN NATALI SANCTI ANDREÆ.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD ROMANOS, CAP. X.

s Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura : Omnis qui credit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Judæi et Græci. Nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum. Omnis enim quicunque invocaverit nomen

Domini, salvis erit. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt ? Aut quomodo credent ei quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine prædicante ? Quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur, sicut scriptum est : Quam speciosi pedes Evangelizantium pacem, Evangelizantium bona ! Sed non omnes o! edunt Evangelio. Isaías enim dicit : Domine, quis creditur audiui nostro ? Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Sed dico : Nunquid non audierunt ? Evidenter in omnem terram exivit sonus corum, et in fines orbis terra verba corum. ,

Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. (Ex Orig.) Qui vere et non falso constitutus ore dominum Jesum, et corde credit pariter et constitutus. Debet subjectus esse sapientiae et justitiae et veritati, et omnibus quæ Christus est, nec sibi ultra dominari permittat mammona, id est, neque avaritiam sibi ultra, neque injustitiam, neque impudicitiam, neque mendacium dominari. Semel enim Iesum Christum dominum confessus anima nulli horum debet servire.

Dicit enim Scriptura, etc. Hoc autem apud Isaiam dictum est : Quod si omnis qui credit in eum non confundetur (Isai. xxviii), confunditur autem omnis qui peccat sicut et Adam peccavit, et erubuit, et abscondit se, qui adhuc ruborem peccati incurrit, credere non videtur.

Non enim est distinctio, etc. Nulla, inquit, est distinctio, inter Judæos et Græcos, cum constet omnes prius sub peccato fuisse, et omnes qui modo credunt per fidem Iesu Christi salvatos esse. Nam justitia Dei per Christum, ad omnes veniens qui credunt, sive Judæi sint, sive gentiles, purgatos eos a prioribus sceleribus justificat, et capaces facit gloriae Dei.

Nam idem, etc. Si justitia nobis et veritas et sapientia et sanctificatio, quod totum Christus est, dominetur, tunc nobis Dominus sit dives in omnibus. Hæc enim sunt ejus divitiae, ut pote in quo thesaure sapientiae et scientiae sunt absconditi. Quas tamen divitias non dixit largiri eum omnibus hominibus, sed omnibus quicunque invocaverint nomen ejus. Neque enim omnes qui invocaverint nomen Domini salvi esse possunt, sed qui opera invocatione digna fecerit, ipse salvabitur.

(Ex Vulg.) Dicit : Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate. Ubi tetragrammaton יְהֹוָה est, quod Hebrei tradunt Dei nomen ineffabile designari, et in alia scriptura legitur : Invocabunt me, et non excaudiem eos ; qui modo hic absolute ponuntur, qui invocaverit nomen Domini salvis erit, nisi in hac invocatione intelligamus significatam fuisse sinceram, id est, cum humilitate cordis expressa sit, et Deus cum confessione veri dogmatis invocetur.

Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt ? Christo enim Judæi non crediderunt, et ideo non invocant eum, in quem non crediderunt. Nam quod superius dicit : Omnis qui invocaverit nomen

Dominii, ad Christum Dominum docuit refereadum. Nam et Enos et Moses et Aaron et Samuel invocabant Dominum, et ipse exaudiens eos. Sincere dubio Christum Iesum iocabant, et si invocare nomen Domini, et orare Dominum unum atque idem est, sicut invocatur Christus, et orans est Christus, et sicut offerimus Deo Patri primo omnium orationes, ita et Domino Iesu Christo, et sicut offerimus postulationes patri, ita offerimus postulationes et filio, et sicut offerimus gratiarum actiones Deo, ita et gratias referimus salvatori. Unum namque utrique honorem deferendum, id est, Patri et Filio, divinus edocet sermo, cum dicit: *Omnis honorificat Filiū, sicut honorificant Patrem (Joan. vi).*

Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Possimus sic intelligere, quia vel ipsum in carne positum, vel Apostolos ejus predicantes de eo audire noluerint. Sic enim et ipse Dominus dicit: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit (Luc. x).* Potest autem et hoc intelligi, quod aliam nunc et semper Christus tanquam verbum et ratio unicuique loquitur in corde, et de pietate docet, de justitia suadeat. De castitate, de pudicitia, et de omnibus simul virtutibus protestetur, sicut et ipse dicit: *Oves meae vocem meum audiunt.*

Quomodo autem audient siue prædicante? In hoc magis per prædicantium sermonem Christum ostendit audire, in quibus secundum ea quæ supra diximus Christus loqui et docere monstratur.

Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur? Difficultas mihi in hoc sermone videtur exsurgere. Si enim ita intelligamus, quod propterea non prædicens, quia non mittantur, nullo autem prædicante non audient, non credentes autem non invocabunt, non invocantes, non salvabuntur. Colligitur ex his causa, qua non sunt salvi, ad vitium redit auditoris, qui non miserit prædicantes. Sed magis ad illum nos qui rectiori intelligentiæ transitem continet deflectamus. Et quod dixit: *Quomodo autem prædicabunt, nisi mittantur, sic accipiamus, quasi dicit Apostolus: Nos præcones, prædicatores Christi non possumus prædicare, nec annuntiandi nobis virtus illa subsisteret, nisi adasset nobis ipse qui misit.* Quod si prædicantibus nobis audire non vultis, vestra jam culpa est, etsi audientes non creditis, et non credentes non invocatis, et non invocantes salvi esse nequitis, quia ergo missi sunt ad prædicationem, idcirco de his qui ab ipso missi sunt, scriptum est:

Quam speciosi pedes evangelizantium bona. Illi sunt decori et speciosi pedes, qui perambulant per viam vitæ. Secundum enim illum qui dicit: *Ego sum via, intellige decoros et speciosos evangelizantium pedes, qui per talem viam merentur incedere (Isai. lii).* Iste sunt pedes, quibus et cursum cucurrisse dicit, et sic currere ut comprehendat, id est, vigor animæ, quo tenditur et præparatur ad celum. Gratilice autem pedes istos esse firmabis, quos Jesus discipulis lavat, et hinc quo præcinctus est tergit. Quoniamvis

A hoc ipsum quod dicit, evangelizare, interpretetur bona annuntiare, tamen bona intelliguntur, quæ annuntiat apostolis sancta Trinitas, id est, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Hoc est enim, quod annuntiant Evangelistæ secundum præceptum Domini dicentis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. ultimo).*

Sed non omnes obediunt Evangelio. Neque omnes ex gentibus Evangelio crediderunt, neque omnes ex Israel, plures tamen, et multo plures ex gentibus, quam ex Israel.

Isaias autem dicit: Domine, quis credidit auditui nostro? Quis, pro raro dictum est, videtur tamen Isaias haec ex persona Apostoli prophetare, quibus creditum fuerat prædicationis officium, et ipsi cum raritate credentium, præcipue de populo Israel videbunt, dicentes ad Dominum, *Domine, quis credidit auditui nostro?*

Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Hic verbum Christi totam prædicationem de Christo significat, neque enim illi soli crediderunt, qui verbum ab ipso Domino audierunt, sed multo plures sunt, qui aliis eum prædicantibus audierunt, sicut ipse Dominus ait: *Beati qui non viderunt et crediderunt.* Omne ergo verbum quod apostoli et si qui alii de Christe prædicaverunt, hic Apostolus verbum Christi esse pronuntiat.

Sed dico: Nunquid non audierunt? Evidenter in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum. Hoc de Psalmo sumptum est, ubi ait: *Nou sunt loquæ neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum (Psal. xviii),* in quo pro linguarum et sermonum varietate gentes sine dubio intelliguntur. Et notandum, quod in terram sonus exierit, et in fines orbis terræ, non sonus, sed verba pervenerint. Terra namque hoc loco imperitos et inaducibiles homines dicit, ad quos non verba, in quibus ratio fidei contipetur et explanatio sapientiae, sed sonus fidei cum manet, simplici prædicatione pervenerit. Finem vero orbis terrarum, eruditiores quoque et prudentiores appellaverit. Finis enim perfectionem indicat rerum. Ad hos ergo tales non solum voces, sed verba et rationem pervenisse prouuntiat.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. IV.

Ambulans autem Jesus juxta mare Galileæ, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus,mittentes rete in mare, erant enim piscatores. Et ait illis: Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo relicitis retibus, secuti sunt eum. Et procedens inde vidit alios duos fratres, Jacobum et Zebedæum et Joannem fratrem ejus in navi, cum Zebedæo patre eorum, recliventes retia sua, et vocavit eos. Illi autem statim relictis retibus et patre, secuti sunt eum.

Ambulans autem Jesus juxta mare Galileæ. (Ex Eucherio.) Illoc mare propter terras adjacentes multis

vocatur nominibus, id est mare Galilee, lacus Cina-
reth, stagnum Genesar, mare Tiberiadis, lacus sa-
linarum, et rel.

Vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, etc.
Quare piscatores vocantur? ne quis aestimaret, quod per eloquentiam prædicatorum sermo Dei latius ex-
iret. Non filii regum, non scribere primo vocati memo-
rantur, sed piscatores.

(Ex Hieron.) Piscatores et illitterati mittuntur ad
prædicandum, ne fides credentium, non virtute Dei,
sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur.

(Ex Fulg.) Bini vocantur, binique mittuntur et
apte. *Væ enim, ait scriptura, soli*, quia cum reci-
derit, non habet sublevantem. Bina etenim doctrina
est, dilectio Dei et dilectio proximi, qua pleni
bonum Testamentum predicanter, id est, Legis et
Evangelii.

Erant enim piscatores, et ait illis, etc. (Ex Orig.) Mihi videtur non fortuitu contigisse, ut Petrus quidem et Andreas et filii Zebedaei arte piscatores invenirentur. Paulus vero arte faber tabernaculorum, et illi vocati ab arte capiendorum piscium, mutantur et sunt piscatores hominum, dicente Domino: *Venite post me, faciam vos piscatores homi- nrum*, non dubium, quin et Paulus, quia et ipse per Dominum meum Jesum Christum vocatus Apostolus est, simili artis suæ transmutatione mutatus sit, ut sicut illi ex piscatoribus piscium, piscatores hominum facti sunt, ita et iste faciendis tabernacula terrenis, ad coelestia tabernacula construenda trans- latus sit. Construit enim coelestia tabernacula, docens unumquemque viam salutis, et beatarum in coelestibus mansionum iter ostendens, facit taber- nacula Paulus, et cum ab Hierusalem in circuitu usque ad Illyricum replet Evangelium Dei, Ecclesias construendo, facit et ipse tabernacula.

Et procedens inde, etc. (Ex Fulgentio.) Primum enim homo retia desiderii sui mitit in mare hujus saeculi, ut velut pisces opera mortua capiat, sed misericorditer adveniens Christus, per compunctionem animi priora mutat instrumenta, ut iterum rete boni desiderii in saeculi mare jactans, pisces bonarum virtutum navi carnis ad portum vite afferat, relin- quens fugitivum diabolum, sic enim Zebedaeus interpretatur. Quatuor apostolorum nomina duos populos significant. Simon enim obediens, Petrus autem agnoscens interpretatur, significat populum Judæorum, qui prius obediuit præceptiis Domini, et agnovit creatorem suum. Id ipsum, et Jacobus, qui interpretatur supplantator, significat. Andreas vero inter- pretatur virilis, significat populum gentium, qui in fide Christi viriliter agit. Id ipsum et Joannes, qui Domini gratia interpretatur significat. Gratia enim Dei salvatæ sunt gentes. Nam et hæc quatuor nomina in moribus uniuscujusque hominis continentur, Simon obediendo Deo, Petrus agnoscendo peccatum suum, Andreas viriliter sustinendo labores. Jacob vitia carnis supplantando, Joannes Dei gratiam suscipiendo habentur. Sive hæc quatuor nomina pro-

A quatuor principalibus intelligentia sunt virtutibus. Tunc enim unusquisque obediens est, cum pruden- tiam agnoscendi peccata habuerit. Tunc virilis est cum temperantiam sustinendi labore apprehende- rit. Tunc supplantator, cum fortitudinem vincendi virtus receperit. Tunc Dei gratia cum veram justitiam implendi mandata invenerit.

INCIPIUNT LECTIÖNES

PER ADVENTUM DOMINI.

HEBDOMADA IV ANTE NATALEM DOMINI,

hoc est,

PRIMA DOMINICA ADVENTUS,

AD ROM., CAP. XIII.

B *Scientes quia hora est jam nos de somno sur- gere. Nunc autem propior est nostra salus quam cum credidimus. Nox processit, dies autem ap- propinquavit. Abijiciamus ergo opera tenebrarum et in uamur arma lucis, sicut in die honeste am- bulemus. Non in comissionibus et ebrietati- bus. Non in cubilibus et impudicitiis. Non in con- tentione et æmulatione, sed induimini Dominum et nostrum Iesum Christum.*

C *Scientes quia hora est jam nos de somno surgere.* (Ex Orig.) Sunt animæ, oculi, aures, manus, pedes, etc. Quæ singula non membra corporalia, sed virtutes dicimus esse, quibus ad unumquodque mouere opus est. Ergo animæ somnus quidem se- cundum oculos suos, si enim non agit tempore oppor- tuno quæ Dei sunt, sed desidia torpescit, merito dormire dicitur; idcirco Paulus præceo Christi circum- iens mundum in somno desidiae positum annuntiat adesse jam Incem, et tempus ut surgatur a somno, et tempus ignorantiae relinquatur.

D *Nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus.* Nostra salus, id est, vita futura in celo, quæ quotidie labescentibus diebus appropinquat, ei spatio quæ præteritis augmentur, futuris sine dubio immixuntur, et ideo propior fit quotidie nostra salus, id est, redemptio nostra, quæ est vita perpe- tua, quam cum credidimus, unde et Dominus ait: *Levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra* (Luc. xxi).

E *Nox præcessit, dies autem appropinquabit.* Noctem dicit tempus illud, quo ignorantia hominibus domi- nata est. Diem vero nominat tempus illud, quo ju- stitia solis adventura decrescentibus tenebris agitio veritatis advenit. Sive nox est infidelitas, lux dies. Sive nox præsens mundus usque ad judicium, dies tempus post finem saeculi. Verum sciendum est ad- ventum lucis hujus, et diei dupli modo accipendum. Generaliter omnibus, et unicuique specialiter. Generali- ter cum dies futuri saeculi advenerit, ad cujus comparationem præsentis hujus mundi spatium te- nebræ appellantur. Singulariter unicuique, cum Christus in corde est, diem illi facit, cum ignorantia tenebras illi generat.

Abijiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur

arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. Opera tenebrarum sunt actus illi, qui a Deo alieni sunt, quæ carnis opera appellantur, in his qui carnem suam luxuriae et impudicitiae, non sanctitati, neque Domino manciparunt. Arma vero lucis, sunt omnium assumptio virtutum, in quibus quasi in die honeste et confidenter ambulamus.

Non in comedationibus et ebrietatibus. Comesatio mensæ collatio est. Sive comedationes dicuntur inhonesta et luxuriosa convivia, quibus comes est turpissima temulenta.

Non in cubilibus et impudicitiis. A fœdis cubitacionibus cubilia appellata sunt, quæ non tam rationabilibus videantur hominibus, quam feris et belluis convenire. Impudicitia dicitur irreligiositas, et sine verecundia turpitudine.

Non in contentione et armulatione. Illa quæ superius dixit carnis sunt vitia, hæc vero animæ, quamvis omnia simul carnis opera et tenebrarum dicantur, quia revera contentio et æmulatio in malis eorum est, qui secundum carnem vivunt, et qui in tenebris ambulant; qui autem in luce est, et sicut in die honeste ambulat, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam gerit, hic æmulatio invidentia intelligitur.

Sed induimini Dominum Jesum Christum. Modo exponit, quod superius dixit, induamus arma lucis. Christus enim omnium sanctorum suorum arma lucis efficitur. Frequenter enim diximus Christum sapientiam esse et justitiam et sanctificationem et veritatem, et omnes virtutes, quas utique qui asumpserit Christum dicitur induisse, si enim hac omnia Christus est, necessario qui hæc habet et Christum habet.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XXI.

¶ Cum appropinquassent Hierosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti. Tunc Jesus misit duos discipulos, dicens eis : Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligataam, et pullum cum ea; solvite, et adducite mihi. ¶ Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite : Quia Dominus his opus habet, et confessim dimittet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem : Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subjugalis. ¶ Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus. Et adduxerunt asinam et pullum et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum de super sedere fecerunt. Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Alii autem excedebant ramos de arboribus et sternebant in via. Turba autem quæ præcedebant, et quæ sequebantur claramant, dicentes : Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini.

Cum adpropinquassent Hierosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti. (Ex Hieron.) Bethphage autem domus buccæ, sive domus maxillarum interpretatur, quia sacerdotum viculus erat et con-

A fessionis portabat typum, et erat situs in monte Oliveti, ubi lumen scientiae, ubi laborum et dolorum requies est.

Tunc Jesus misit duos discipulos, dicens eis. (Ex Beda.) Non immerito posuit duo discipuli, ad exhibenda Domino animalia destinati duo prædicatorum ordines, unus videlicet in gentes, alter in circumcisione intelligi. Qui recte duo mittuntur, sive propter scientiam veritatis et operationis munditiam, seu propter geminæ dilectionis Dei videlicet et proximi sacramentum tote ore prædicandum.

Ite in castellum quod contra vos est. (Ex Hieron.) Contra apostolos enim erat, nec jugum doctrinarum volebant accipere. Missi isti discipuli doctores significant, qui indocta ac barbara totius orbis loca, B quasi costraposti castelli mœnia evangelizando penetrando destinavit.

Et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea; solvite, et adducite mihi. Intrœcantes mundum prædicatores sancti, invenerunt populum nationum perfidie vinculis irretitum. Funicalis enim peccatorum suorum unusquisque constrictus erat, nec solum nationum, verum etiam Judeorum, omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei. Asina quippe, quæ sup' jugalis et domita, synagogam, quæ jugum legis traxerat, pullus asinæ lascivus et liber populū nationum significat, super quem nemo adhuc hominum sedidit, quia nemo rationabilium doctorum frenum correctionis, quo vel linguam cohibere a malo, vel in arcam vitæ viam ire cogeretur. Nemo C indumenta salutis quibus spiritualiter caleficeret, populo gentium utilia suadendo contulerat, scilicet namque super illum homo, si aliquis ratione utens, ejus stultitiam deprimit corrigere.

Et si quis robis aliquid dixerit : Dicite quia Dominus his opus habet, et confessim dimittet eos. In Luca scriptum est, quia Birerunt domini ejus ad illos : Quid solvit pullum ? et apte satis : Multos quippe habebat dominos, qui non uno dogmati et superstitioni deditus, sed pro libitu immundorum spirituum ad varios diversoque miser raptabantur errore, a simulacra muta, prout ducebatur incedens.

Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem : Dicite filiæ Sion, etc. Hoc in propheta Zacharia scriptum est : Filiæ Sion (Zach. ix). Historialiter Hierusalem totam vel Sion, quæ in arte posita erat dicit : Spiritualiter vero sanctam significat Ecclesiam, ad quam Christus venire dignatus est. Quod dicit Rex tuus, ac si dicat, non extraneus, non alienigena, sed proprius, mansuetus, id est, non ferox et immitis, ut cæteri, ipse enim de se ait : Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).

Euntes autem discipuli fecerunt, sicut præcepit eis Jesus, et adduxerunt asinam et pullum. Quid solvendo pullo contradixerant, auditio Domini nomine, quiescent, qui venientibus ad salutem gentium doctribus ohsistebant, eatenus suas tenebras defenserunt, donec miraculis attestantibus, veri posses

soris ac Domini virtus emicuit, ac postquam fidei A dominice potestas apparuit, cedentibus passim adversorum querelis liber credentium coetus ad Deum, quem corde portaret, adducebatur.

Et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. Vestimenta apostolorum vel doctrina virtutum, vel exsiratio Scripturarum, vel certe ecclesiasticorum dogmatum varietates intelligi possunt, quibus ille corda hominum ante nuda et frigida quo Christo possessore digna fiant, operit.

Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Portante Dominum asino multi vestimenta sua in via sternunt, quia sancti martyres proprie se carnis amictu exuentes, simplicioribus Dei famulis viam suo sanguine parant, ut videlicet inoffenso gressu mentis ad supernae moenia civitatis, quo Jesu ducitur incedant. Item salvator noster super asellum sedens Iesus enim tendit, quando minuscujusque fidelis anima, regens videlicet jumentum suum, ad pacem intimam visionis dicit jumentum, sed et etiam cum sanctae Ecclesiae universaliter presidet, eam que in supernae pacis desiderium accendit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt, quia corpora sua per abstinentiam edomant, ut ei iter ad Deum temperent, vel exempla bona sequentibus prebeant.

Alii autem caedebant ramos de arboribus, et sternebant in ria. Frondes vel ramos de arboribus exdunt, qui in doctrina veritatis, verba atque sententias patrum et doctorum eloquia carpunt, et haec in via Dei ad auditoris animam venientis humili predicatione submitunt.

Turbæ autem quæ præcedebant et quæ sequabantur clamabant, etc. Præcessit quippe Judaicus populus, secutus est gentilis, et quia omnes electi, sive qui in Iudea esse poterant, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in mediatorem Dei et hominum crediterunt, et credunt qui præcunt, et qui sequuntur, osanna clamabant. Osanna autem Latina lingua salvator dicitur. Ab ipso enim salutem et priores quesierunt, et presentes querunt, et benedictum qui venit in nomine Domini constentur, quoniam una spes, una fides est præcedentium atque sequentium populorum.

HEBDOMADA III ANTE NATAL DOMINI,

hoc est,

DOMINICA II ADVENTUS.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD ROMANOS, CAP. XV.

Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus. Deus autem patientiae et solatii dei vobis idipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum, ut unanimes uno ore honorificetis Deum et patrem domini nostri Jesu Christi. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. Dico enim Jesum Christum ministru fuisse circumisionis. Propter veritatem Dei, ad confirmandas promissio-

nes patrum. Gentes autem super misericordia bonorum Deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo. Et iterum dicit: Lætamini gentes cum plebe ejus. Et iterum: Laudate, omnes gentes, Dominum, et magnificate eum omnes populi. Et rursus Isaías ait: Erit radix Jesse, et qui exsurget regens gentes, in eum gentes sperabunt. Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute spiritus sancti.

Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. (Ex Orig.) Propter nos enim scriptum est, quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera, ut nos sciamus, quia haec sunt allegorice duo Testamenta. Propter nos scriptum est quod populus manducarit manna, et bibit aquam de petra, ut intelligamus, quia spirituale escam potumque biberant. Bibebant autem de spirituali, consequente eos petra. Petra autem erat Christus. Haec et his similia ad nostram doctrinam sunt scripta, quibus per Salvatoris adventum sunt manifestata, qui autem intelligunt quæ scripta sunt, illud siue dubio invenient, quod sequitur, id est, ut per sapientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus ad Deum, quam habere non potest ille, qui nec credit, nec intelligit Scripturas.

Deus autem patientiae et solatii dei vobis idipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum. Grandis Dei est ista benedictio, ut unum sapient omnes, atque unum sentient, et sicut sibi ita unusquisque velit et proximo. Multum enim valet unanimitatibus gratia, unde Salvator ait: Si duo vel tres in unum consenserint, quæcunque petierint a Deo fit eis (Matth. xviii).

Aiunt Judæi de illis, qui in psalterio dicuntur, filii Chorœ, quorum nomina in Exodo inveniuntur, id est, Assyr, qui eruditio, et Helchana, qui possessio Dei, et Abiasaph, qui congregatio patris interpretatur, quod cum pater eorum poccasset, et una cum Dathan et Abiron segregarent se a cœtu nefario, et sequestrati unanimiter ad Deum preces fudisse atque exauditos esse, et non solum veniam poenæ, sed et prophetæ gratiam meruisse, et hoc quoque eis a Deo præstitum, ne quid triste prophetare jaberentur, et ob hoc omnes psalmi, quicunque nominibus eorum attuluntur, nihil triste adversus peccatores, aut asperum continent, hoc protulimus, ut quanta sit unanimitas monstraremus.

Ut unanimes uno ore honorificetis Deum, et patrem Domini nostri Jesu Christi. Unum namque os dicuntur, ubi unus atque idem per diversorum omnia sensus et sermo procedit, et quis potest fieri, ut et in maiestate aliqui unanimiter consentiant, et unum sapient in pejus, ob hoc addidit, secundum Jesum Christum.

Propter quod suscipite invicem sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. Ad illud respicit, ubi occasione mundorum vel immundorum ciborum diversa sentientes, ab invicem discrepabant, ac si diceret: Nihil de immunitate animalium iuricetus,

sicut et Christus immunditas credentium reputavit. Qui nullius obruit delictum, nec alicui reputavit peccatum, sed omnes in honorem suscepit. Quos enim suscepit Christus, docet eos ita agere debere, ut videntes homines opera eorum bona glorificant patrem, qui in cœlis est.

Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis, propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum. Dupli modo hoc intelligi potest, sive quod circumcisionem in carne sua suscepit ipse, ut ex semine Abrahæ veniens compleret in seipso, quæ patribus fuerant repromissa, sive ut in carne sua minister circumcisionis fuisse dicatur: de qua idem Apostolus dicit: *Non qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne circumcisione est, sed qui in occulto Judæus et circumcisionis cordis, quæ spiritu non littera fit, cuius laus non ex hominibus (Rom. 11),* sed ex Deo est, per hujusmodi circumcisionem certum est patrum promissiones esse completas.

Gentes autem super misericordiam honorare Deum. Sicut audire debent, quia illis Deus gratuitam misericordiam donavit; cui enim plus dimittitur, plus diligere debet.

Sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus, et in nomine tuo cantabo. (Ex Primas.) Tollit Judæis arrogantiam, dum gentium salutem docet esse preliktam, quamvis ipsis non fuerit nuntiatum, Christus in gentibus constitetur. Et iterum dicit:

Laudate, omnes gentes, Dominum, et magnificate eum, omnes populi. Hæc vox apostolorum est, provocantium ad baptismum novellum populum, ac si diceret: *Vos omnes gentes, qui relictis simulacris, accessistis ad Deum per fidem, laudate eum, quod David dicit: Magnificate eum omnes populi, et horretur eos, qui ex Judæis fuerant conversi.* Quod titulus ille pronuntiavit, quem super crucem Pilatus posuit, scriptum Hebraice, Græce et Latine, id est, Rex Judæorum.

Et rursum Isaías ait: Erit radix Jesse, et qui exsurget regere gentes in eum gentes sperabunt. Quoniam Jesse interpretatur in nostra lingua, est mibi. In adventu ergo Christi omnis, qui credit ei, convenienter dixit: *Est mihi, quasi dicat ille, de quo Moses dixit: Qui est, misit me ad vos, ipse est mihi, hoc est, in ipsum credo, et ipse est qui surrexit ex radice Jesse, et in ipso gentes sperabunt.*

Deus autem spei repleat vos omni gaudio, et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute spiritus sancti. Quia superiorus dixerat: *In eum gentes sperabunt, conjungit gratanter: Deus spei;* si enim scriptum fuisset superiorius, in ipsum gentes credunt, adiecisset sine dubio, Deus fidei, sed quia ab sperando gentes posuit, ideo Deum spei invocat super eos qui sperant in eum, a quo eis et benedictionis munus precatur augeri. *Est autem benedictio hujusmodi, ut replete omni gaudio et omni pace,* quod de Christo recte intelligitur, qui pacificavit per sanguinem suum, non solum quæ in terris, sed